____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000

Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 008/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos quatorze (14) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 16:00 horas, na sala de

reuniões do IPASPEC, foi realizada a reunião ordinária, com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto

Municipal nº 343, de 07 de dezembro de 2022, Senhores Alcimar Alves Pereira e Vera Lúcia Pacheco de Oliveira.

Ausente o conselheiro, Sr. Marcos Antônio Souza Gomes. Também estiveram presentes o Diretor Presidente do

IPASPEC, Sr. Ronan Dalmagro, o Diretor Financeiro, Sr. Enéias dos Santos Gama, e demais membros do Comitê

de Investimentos, Senhores Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo, bem como a

Diretora Administrativa, Sra. Telma Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente, Sr. Ronan Dalmagro, iniciou a

reunião apresentando a pauta do dia, que incluiu os seguintes itens: Resultados dos Investimentos – julho/2025,

aprovação do Relatório de Investimentos – julho/2025, reunião online com o representante da empresa LEMA,

preparação para o III Encontro Previdenciário – 19/11 e outros assuntos. Inicialmente, o Diretor Presidente

informou que o Instituto atingiu o patrimônio de R$ 120 milhões e apresentou o troféu conquistado pelo IPASPEC,

que obteve o 7º lugar no Prêmio Nacional de Investimentos, durante o 4º Seminário Nacional de Previdência da

ANEPREM, realizado em Brasília/DF entre os dias 29 e 31 de julho de 2025. Destacou a importância desse

reconhecimento, reforçando o compromisso do Instituto com uma gestão responsável. Seguiu-se a reunião online

com o representante da empresa Matias e Leitão Consultores Associados LTDA – LEMA, prestadora de serviços

de consultoria e assessoria de investimentos no IPASPEC. Durante essa reunião, foram detalhados diversos itens do

relatório de investimentos, sendo que o relatório mensal demonstrando os resultados dos investimentos de julho de

2025 foi apresentado e aprovado por unanimidade pelos conselheiros. A pauta seguiu com a discussão sobre a sede

do IPASPEC. Foi realizada uma visita a um dos imóveis que está sendo considerado para a nova sede,

oportunidade em que tomaram ciência de que o Conselheiro Deliberativo, Sr. Marcos Egídio, ficou encarregado de

consultar no sistema de IPTU o valor venal do imóvel. O valor apresentado pela proprietária do referido imóvel

será analisado, e uma contraproposta será feita. Ficou acordado que, na próxima reunião, serão discutidos os

próximos passos relacionados à aquisição ou construção de imóvel. Por fim, foi discutido o III Momento

Institucional, com sugestões sobre o formato do evento. Foi debatido se o evento ofereceria jantar ou lanche aos

participantes, bem como a divisão de tarefas e a possibilidade de permitir que os convidados tragam

acompanhantes. As definições sobre o evento serão tratadas nas reuniões subsequentes. Não havendo mais nada a

tratar, o Diretor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Francielly Oliveira Martins,

Assessora de Assuntos Institucionais, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos

demais conselheiros e diretores presentes.

ALCIMAR ALVES PEREIRA

CONSELHEIRO

VERA LÚCIA PACHECO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRA

RONAN DALMAGRO

DIRETOR PRESIDENTE

mailto:ipaspec@ipaspec.es.gov.br